
Nº 166, terça-feira, 29 de agosto de 2017 101ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082900101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 200404

Número do Contrato: 5/2016.
No- Processo: 08297004017201635.
PREGÃO SISPP No- 3/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
07116584000104. Contratado : NORTE SUL LIMPEZA E CON-
SERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais 02
(dois) meses. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/09/2017 a
01/11/2017. Valor Total: R$47.378,68. Fonte: 188000000 -
2017NE800024. Data de Assinatura: 21/08/2017.

(SICON - 28/08/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 200404

Número do Contrato: 7/2015.
No- Processo: 08297005025201518.
PREGÃO SISPP No- 3/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
08583683000169. Contratado : J. D. & S. ADMINISTRACAO DE -
SERVICOS EIRELI - ME. Objeto: Prorrogação do contratual por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência:
25/08/2017 a 25/08/2018. Valor Total: R$90.810,36. Fonte:
188000000 - 2017NE800019. Data de Assinatura: 21/08/2017.

(SICON - 28/08/2017)

CNPJ Contratante: 00.394.494/0113-32
Contratada: AUTO SOCORRO E MECÂNICA CARVALHO LT-
DA.
CNPJ Contratada: 03.318.652/0001-67
Objeto: A supressão das obrigações da contratada com esta Supe-
rintendência no tocante ao Grupo 28 do Pregão Eletrônico nº
04/2016.
Data de Assinatura: 24/08/2017

ADRIANO MARCOS FURTADO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

AVISO DE PENALIDADE

O Superintendente Regional de Policia Rodoviaria Federal
no Piaui resolve aplicar a Havai Vigilancia e Seguranca LTDA, CNPJ
08.578.865/0001-41, as penalidades de Multa Moratoria no valor de
R$ 20.440,54 (vinte mil quatrocentos e quarenta reais e cinquenta e
quatro centavos), cumulada com impedimento de licitar e contratar
com a Uniao, com descredenciamento do SICAF pelo prazo de 06
(seis) meses por inobservancia de obrigacoes contratuais no curso do
Pregao Eletronico n 08/2014, nos termos da Lei 10.520/02 e Decreto
5.450/05, apos tramite de regular processo administrativo. Os autos
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados na Superin-
tendencia de Policia Rodoviaria Federal no Piaui, sito a Av. Joao
XXIII, n 1516, Noivos, Teresina-PI.

WELENDAL LEAL TENORIO
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 UASG 200123

Nº Processo: 08664007663201629.
PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 01252610000145.
Contratado : RADNOR COMERCIO E SERVICOS DE -EQUIPA-
MENTOS DE RADIOCOMU. Objeto: O objeto do presente ins-
trumento é a contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em sistemas e equipamentos de radiocomunicação (on-site e
balcão) incluindo sistemas acessórios, e de torres de radiocomuni-
cação, com fornecimento de peças e componentes eletro-eletrônicos,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei
10.520/2002, Decreto 2.271/1997, IN SLTI/MPOG 2/2008, INSL-
TI/MPOG 04/2017 . Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2019. Valor Total:
R$212.210,13. Fonte: 174020197 - 2017NE800292 Fonte: 174020197
- 2017NE800293. Data de Assinatura: 22/08/2017.

(SICON - 28/08/2017) 200123-00001-2017NE800044

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE ARAGUAIA

TO C A N T I N S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 194033

Número do Contrato: 58/2015.
Nº Processo: 08743000278201417.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -.CNPJ Contratado: 16417272000121. Contratado : RS
TURISMO E EVENTOS LTDA - ME -.Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato nº 58/2015, pelo período de 23/05/2017 a
22/05/2018, mediante alteração das Cláusulas Oitava - Da Vigência, e
Décima Segunda - Da Despesa, permanecendo inalteradas as demais
cláusulas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas respectivas al-
terações. Vigência: 23/05/2017 a 22/05/2018. Valor Total:
R$176.800,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800177 Fonte: 100000000
- 2017NE800178. Data de Assinatura: 22/05/2017.

(SICON - 28/08/2017) 194035-19208-2017NE800011

COORDENAÇÃO REGIONAL DE BAIXO
TO C A N T I N S

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08770000019201701 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da pre-
sente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição
de combustível do tipo Diesel S10, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ANDRE MATHEUS DE SOUSA MINTO
Equipe de Apoio do Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2017) 194035-19208-2017NE800011

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CENTRO LESTE
DO PARÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 83/2017 do Pregão Eletrônico SRP nº
08/2017 - FUNAI/CR Centro Leste do Pará. Processo nº
08748.000003/2017-78. Objeto: Registro de preços para a eventual
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de
locação de aeronave, do tipo monomotor, com capacidade mínima
homologada para 05 (cinco) passageiros ou 500 (quinhentos) kg de
cargas, para realizar o transporte de servidores e colaboradores em
serviço, indígenas em trânsito e materiais diversos, para as áreas
indígenas jurisdicionadas e outros destinos a critério da CR Centro
Leste do Pará. Validade: 12 (doze) meses, a partir da assinatura, não
podendo ser prorrogada. Empresa: A.R.T. TAXI AÉREOS LTDA-
EPP - CNPJ: 10.441.464/0001-97. Dos itens registrados: 01. Valor:
R$ 418.000,00 (quatrocentos e dezoito mil reais).

COORDENAÇÃO REGIONAL DE NORDESTE II

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2017
UASG 194041

Nº Processo: 08087000147201674 . Objeto: Cobrir despesas com a
locação de imóvel para abrigar a sede da Coordenação Regional
Nordeste II em Fortaleza/CE, por um período de 60 meses. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender de maneira tempestiva
às demandas administrativas e finalísticas da FUNAI - CR Nordeste
II. Declaração de Dispensa em 25/08/2017. MARCO ANTONIO
KRICHANA DA SILVA. Compras / Sead. Ratificação em
25/08/2017. CICERO DA SILVA SOUSA. Coordenador Regional
Substituto. Valor Global: R$ 360.000,00. CPF CONTRATADA :
048.833.813-15 CLELIA DE QUEIROZ MARINHO.

(SIDEC - 28/08/2017) 194035-19208-2017NE800011

COORDENAÇÃO REGIONAL DO VALE DO JAVARI

RETIFICAÇÃO

Retificar as Atas de Registros de Preços nºs 74 a 82/2017 -
CR Vale do Javari, publicada no Diário Oficial da União Edição nº

165, Seção 3, página 99, de 28 de agosto de 2017, alterando as
seguintes informações:

Onde se lê: "COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NE-
GRO", Leia-se: "COORDENAÇÃO REGIONAL VALE DO JAVA-
RI".

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 UASG 200235

Nº Processo: 08219.001512/2017 . Objeto: Pagamento da inscrição do
curso "TRATAMENTO DE INCIDENTE DE SEGURANÇA", pro-
movido pela Escola Superior de Redes RNP Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Capacitação para exercício da função de
chefe do setor de informática da Policia Rodoviária Federal no Acre
Declaração de Inexigibilidade em 25/08/2017. GLEDSON PERES
JACINTO. Policial Rodoviário Federal. Ratificação em 25/08/2017.
CEZAR HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA. Superintendente
Regional. Valor Global: R$ 1.920,00. CNPJ CONTRATADA :
03.508.097/0001-36 REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA
- RNP.

(SIDEC - 28/08/2017) 200235-00001-2017NE800004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

RETIFICAÇÃO Nº 1/2015

No resultado de Edital 1/2015 publicado no D.O.U. de
17/09/2015, Seção 3, Pág. 109. Onde se lê: HIK5993, TOYOTA/CO-
ROLLA,2009, 9BRBB48E595003625, HUGO SEABRA DA MATA,;
Leia-se: VEIC. NÃO IDENTIFICADO, TOYOTA/COROLLA,2009,
CHASSI INUTILIZADO, NÃO IDENTIFICADO.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 200111

Nº Processo: 08652010144201687 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material de Consumo: 1. Tetrametrina, composição as-
sociada à d-fenotrina, concentração 0,22% + 0,122% p/v, forma física
líquido premido 2. GLIFOSATO, CONCENTRAÇÃO 48% P/V,
APRESENTAÇÃO CONCENTRADO SOLÚVEL, NÚMERO DE
REFERÊNCIA QUÍMICA 1071-83-6 3. Água sanitária, composição
química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor,
aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias,, tipo co-
mum. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 29/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Júlio Cezar, 7060, Esquina
com Pedro Álvares Cabral Val de Cães - BELEM - PA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/200111-05-2-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 29/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TULIO SOARES LEAO
Servidor Administrativo

(SIDEC - 28/08/2017) 200111-00001-2017NE800000

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato Administrativo nº 19/2017
Processo nº 08659.048830/2017-41
Contratante: Superintendência Regional da Polícia Rodoviária Federal
no Paraná

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

EDITAL Nº 3, DE 28 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA

ESTÁGIO DE ESTUDANTES DE NÍVEL MÉDIO E
SUPERIOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a realização do Processo Seletivo
para preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva para
estágio remunerado nas unidades da FUNAI, nos termos da Lei
11.788, de 25 de setembro de 2008, e da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 02, de 24 de junho de 2016, a ser realizado por
intermédio da SUPER ESTÁGIOS LTDA, nos termos do Contrato n°
169/2012.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O estágio de estudantes de níveis médio e superior, a ser

desenvolvido no âmbito das unidades da FUNAI relacionadas no
Anexo I deste Edital, visa proporcionar a complementação do ensino
e aprendizagem dos alunos vinculados a instituições públicas e pri-
vadas, constituindo-se em instrumento de integração em termos de
aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e de relacionamento hu-
mano.

1.2. O processo seletivo será executado e acompanhado pela
empresa Super Estágios Ltda, conforme Contrato n° 169/2012 e adi-
tivos.

2. DOS REQUISITOS MÍNIMOS
2.1. Para participar do processo seletivo, o estudante in-

teressado deve atender às seguintes exigências:
a) ter disponibilidade para estagiar por, no mínimo, 6 (seis)

meses, quando da convocação;
b) estar matriculado e frequentando efetivamente o curso de

nível médio ou superior (para a qual há previsão de vagas no Anexo
I) em instituições de ensino oficialmente reconhecidas pelo Ministério
da Educação - MEC;

c) não estar cursando em 2017 o último ano do ensino médio
ou o último semestre de nível superior;

d) ter disponibilidade para estagiar em regime de 04 (quatro)
horas diárias e 20 (vinte) horas semanais ou 06 (seis) horas diárias e
30 (trinta) horas semanais, no período matutino ou vespertino, con-
forme os limites previstos na Lei nº 11.788/08;

e) ter idade mínima de 16 (dezesseis) anos no ato da as-
sinatura do Termo de Compromisso de Estágio;


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-29T00:15:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




